
Executivo 7 segunda-feira, 01 de junho de 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 3700

Nº do Termo Aditivo: 10º
Nº do Contrato: 217/2007
Objetodo Contrato: adequação e reforma da EEEFM Ester 
Mouta, no municípiode Ponta de Pedras.
Valordo Contrato original: 129.896,08
Modalidadede Licitação: T.P. Nº 008/2007
Partes:Seduc/Empresa Prengel Projeto e Engenharia ltda EPP
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 29.05.2009
Vigência do aditamento: 30.05 até 28.07.2009.
Dotação orçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 15.02.2008; 2º T.A. 
Data: 11.04.2008; 3º T.A. Data: 11.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008; 5º T.A. Data:06.10.08 ;6º T.A. Data: 01.12.2008; 
7º T.A. Data: 28.01.2009; 8º T.A. Data: 03.02.2009; 9º T. A. 
Data: 07/04/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 3696

Nº do Termo Aditivo: 10º
Nº do Contrato: 218/2007
Objetodo Contrato: adequação e reforma da EEEFM Ademar 
NunesVasconcelos,no município de salvaterra
Valor do Contrato original: 129.896,08
Modalidade de Licitação: T.P. Nº 008/2007
Partes:Seduc/Empresa Prengel Projeto e Engenharia ltda EPP
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 27.03.2009
Vigência do aditamento: 28.05 até 26.07.2009.
Dotação orçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 15.02.2008; 2º T.A. 
Data: 11.04.2008; 3º T.A. Data: 11.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008; 5º T.A. Data:07.10.08 ;
6º T.A. Data: 01.12.2008; 7º T.A. Data: 28.01.2009;8º T.A. 
Data: 30.01.2009; 9º T. A. Data: 07/04/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 3702

Nº do Termo Aditivo: 8º
Nº do Contrato: 223/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM Francisca 
dos Santos,localizada no município de Medicilândia/Pa
Valordo Contrato original: 899.036,91
Modalidadede Licitação: T.P. Nº 011/2007
Partes:Seduc/Empresa A3 Engenharia Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência do 
contrato.
Valordo Aditamento: 0,0
Data de assinatura: 28.05.2009
Vigência do aditamento: 29.05 até 27.07.2009.
Dotação orçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores: 1º T.A. Data: 13.02.2008; 2º T.A. 
Data: 11.04.2008; 3º T.A. Data: 11.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008; 5º T.A. Data: 01.12.2008; 6º T.A. Data: 
02.02.2008;7º T. A. Data: 07/04/2009.

ERRATA DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 3743

Nº do Termo Aditivo: 10º
Contrato Nº 260/2007
PARTES:Seduc/Empresa Liderança Com. De Material de 
Construções e Serviços Ltda.
Onde se Lê: nº do termo aditivo:10º
Leia-se: nº do termo aditivo: 9º
Ordenador Responsável:Fernando Jorge de Azevedo
Publicado no DOE Nº 4346 de 29/05/2009

ERRATA DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 3755

Nº do Termo Aditivo: 4º
Contrato Nº 006/2007
PARTES:Seduc/Empresa R. F. Administradora Ltda.
Onde se Valor: 0,0
Leia-se: Valor: 8.899,18
Ordenador Responsável:Fernando Jorge de Azevedo
Publicado no DOE Nº 31427 de 27/05/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 3821

Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 012/2009
Objetodo Contrato: serviços emergenciais na escola estadual 
Ariri, localizada no município de Ananindeua.
Valordo Contrato original: 53.353,78
Modalidadede Licitação: Convite nº 083/2008
Partes:Seduc/Empresa Pecel serviços de Instalação e 
Manutenção Elétrica ltda ME
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência 
do contrato original.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 29.05.2009
Vigência do aditamento: 01.06 até 30.07.2009.
Dotação orçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º T. A. Data: 09/04/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 3875

Nº do Termo Aditivo: 10º
Nº do Contrato: 385/2007
Objetodo Contrato: execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física da EEEFM Outeiro, localizada no 
município de Belém.
Valordo Contrato original: 274.550,00
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007
Partes:Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência do 
contrato original.
Valordo Aditamento: 0,0
Datade assinatura: 27.05.2009
Vigência do aditamento: 28.05 até 26.07.2009.
Dotação orçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º T.A. Data: 21.02.2008; 2º T.A. 
Data: 18.04.2008; 3º T.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008; 5º T.A. Data:03.10.2008 6º T.A. Data: 01.12.2008; 
7º T.A. Data: 05.02.2009; 8º T. A. Data: 27/03/2009; 9º T. A. 
Data: 07/04/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 3980

Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato:007/2009
Objeto do Contrato: prestação de serviços de construção de 
bloco de recreio coberto e instalação de quadros magnéticos 
nas salas de aula na EE Tenoné, localizada no município de 
Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 127.112,31
Modalidade de Licitação: Convite nº 109/2008
Partes:Seduc/ Empresa Artemil Construções e Comércio Ltda
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogar a vigência do 
contrato original.
Valor: 0,00
Data de assinatura: 26.05.2009
Vigência do aditamento: 27.05. até 25.07.2009
Dotação orçamentária:
Fonte de Recurso:
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos Anteriores: 1º T. A. Data: 03/04/2009; 2º T. A. Data: 
25/05/2009.

EXTRATO DE cONVÊNIO
NúMERO DE PublIcAçãO: 3967

Nº DO TERMO ADITIVO: 10º
Nº DO cONVÊNIO: 520/2005-Seduc
PARTES: Seduc/Município de Porto de Moz
ObJETO DO cONVÊNIO: construção de unidade escolar de 
ensino médio, com 06 salas de aula, laboratório de informática 
, laboratório multidiciplinar, biblioteca, sala de vídeo e quadra 
coberta.
VAlOR DO cONVÊNIO ORIGINAl: 694.807,33
ObJETO E JuSTIFIcATIVA DO ADITAMENTO: Realinhamento 
do Convênio Original e conseqüente alteração da dotação 
orçamentária.
VAlOR DO ADITAMENTO: 287.060,17
VIGÊNcIA DO ADITAMENTO: 29/05/2009 a 21/03/2010
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Produto: 383 Ação: 87.902.
Códigos: 16.101.12.122.1282.1957.4440.51.
FONTE DE REcuRSOS Ou cONTRATOS: OE/2009(0101)

DATA DA ASSINATuRA: 29.05.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Iracy de Almeida Gallo 
Ritzmann
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. Data: 08.01.2007; 
2º T.A. Data: 05.04.2007; 3º T.A. Data: 03.08.2007; 4º 
T.A. Data: 04.01.2008; 5º T.A. Data: 02.04.2008; 6º T.A. 
Data: 01.07.2008; 7º T.A. Data: 29.09.2008; 8º T.A. Data: 
31.12.2008; 9º T. A . Data: 22.01.2009.

EXTRATO DE cONTRATO
NúMERO DE PublIcAçãO: 3935

Nº do Contrato: 053/2009.
Modalidade de Licitação: Convite nº 026/2008
Partes: SEDUC/Empresa H P Construção Civil Ltda
Objeto: Reforma Emergencial da EEEFM. Prof. Temístocles de 
Araújo, localizada no Conj. COHAB, Gleba I, Tv. WE- 2, Bairro 
Marambaia, no municipio de Belém / Pa.
Vigência: 29.05.2009 até 26.08.2009
Valor: R$- 148.545,00
Dotação Orçamentária: Produto: 441. Ação: 136657.Códigos: 
16.101.12.122.1282.1956.4490.51
Fonte de Recurso: 0143
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 29.05.2009
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado e CEP: Rua: José Marcelino Oliveira, nº 
1100 – Ananindeua/ Pa.

PORTARIA DE DIÁRIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 3802
PORTARIA Nº 100.077/09-GS

Nome: Ronaldo Marcos de Lima Araújo
RG nº 2650485-SSP-PA
CIC nº 235.586.282-68
Cargo/Função: Professora da UFPA
Objetivo: Participar como Colaborador Eventual da II Reunião 
Extraordinária do CONSED, em Brasília no dia 01/06/09,
com direirto a  1/2 (meia) diária

NlIc/SEDuc
NúMERO DE PublIcAçãO: 3724
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SEcRETARIA DE ESTADO DE EDucAçãO
NúclEO DE lIcITAçãO
cOMuNIcAçãO
PROcESSO Nº 170.933/2008-SEDuc
TOMADA DE PREçOS Nº 007/2009-NlIc/SEDuc
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação – NLIC comunica aos interessados na 
TOMADA DE PREçOS Nº 007/2009-NlIc/SEDuc, que 
tomou conhecimento dos recursos interpostos pelas empresas 
PROJEcT ENGENHARIA E cONSTRuçÕES lTDA e SAENGE 
ENGENHARIA lTDA., opinando-se pelo IMPROVIMENTO 
do pleito, conforme pareceres técnicos e jurídico presente nos 
autos.
Belém, 28 de maio de 2009.
A Comissão.
HOMOlOGAçãO DE RESulTADO  DE  lIcITAçãO
PROcESSOS Nº. 170.933/2008-SEDuc
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS  Nº 007/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM úNIcO

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de reforma geral, construção de muro, construção 
de estacionamento e reforma do ginásio de esportes na EE 
Waldemar Henrique, localizada no Município de Belém/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA. 1.094.797,20

Belém, 29 de maio de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC


